Dessa forma o autor vem a esse douto juízo com o 

intuito de requerer à quantia que lhe é devida, tendo em vista que na 

via administrativa o pedido foi integralmente negado pela 

seguradora, conforme comprovante em anexo. O pagamento do 

seguro DPVAT deve ser pago no montante de até R$ 13.500,00 

(Treze Mil e Quinhentos Reais). 

2. DO DIREITO 

2.1- DO DIREITO AO RECEBIMENTO DO SEGURO. 

A Lei nº 6.194/74 fez nascer o Seguro Obrigatório 

DPVAT, criado para amparar as vítimas de acidentes causados por 

veículos automotores de vias terrestres. Para tanto, foi criado um

[...]

Frise-se, que 

apenas um profissional especialista é capaz de fazer uma análise 

precisa da situação do paciente acometido por uma lesão provocada 

por acidente automobilístico. 

O benefício por invalidez permanente prevê uma 

indenização de até R$ 13.500,00 (Treze Mil e Quinhentos Reais), 

como dispõe  o art. 3º, II e III e §1º, II da Lei Nº 6.194, de 19 de 

dezembro de 1974(Lei do seguro DPVAT), alterada pela Lei 11.482, 

de 31 de maio de 2007, senão vejamos: 

“Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art.

[...]

permanente, total ou parcial, e por despesas 

de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II 

do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na 

tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente